

Pismo to wychodzi codziennie oprócz niedziel i świąt uroczystych w drukarni St. Gieszkowskiego.

IMIONA RZYMSKIE.
Jutro Anzelma Biskupa.



Zaliczenie na trzy miesiące złp. 10
miesięczne złp. 4.

IMIONA SŁAWIAŃSKIE.
Jutro Drogomił.

Gazeta Krakowska.

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Dzień godzina	Barometr do 00 R. red. w miarze Parvzkiej	stopnie ciepota podług Reaumur'a	Psycho- metr	Wiatr	Stan Atmosfery.	Zjawiska napowietrzne i różne uwagi
6	26 11. 394	† 0°, 8	1. 86	Pn. zachodni słaby	Pochmurno	Snieg — Deszcz
10 2	10. 838	† 2. 8	2. 42	PPn. zachodni mocny	„	Deszcz
10	10. 371	† 1. 9	2. 29	Zachodni mocny	„	

Cześć Urzędowa.

OBWIESZCZENIE.

W dniu 2 maja 1838 r. o godzinie 11 z rana w miasteczku Trzebini w gminie okręgowej Młoszowa w domu pod L. 45 w drodze ekzekucji sądowej, odbędzie się licytacja publiczna na 3-letnie wydzierżawienie dochodów rzeczonoego domu. Chęć licytowania mający, zaopatrzeni w *vadium* złp. 24 na czas i miejsce oznaczone przybyć zechcą; warunki wydzierżawienia przy licytacji ogłoszone zostaną.

W Chrzemowie dnia 11 kwietnia 1838 r.

Andrzej Borelowski, Kom. Sąd.

Cześć Polityczna.

— Petersburg 22 Marca (3 Kwietnia). —

O terażniejszym koncercie Lipińskiego w Petersburgu z niezmiernemi pochwałami donosi *Pszczola północna*; umieszczamy zakończenie tego opisu: „Jednomyślnie uznają Lipińskiego za nieporównanego, prawdziwie

skończonego wirtuoza. Teraz pojmujemy sąd o Lipińskim znakomitego Finke, który powiedział, że wszystkich lepszych muzyków Europy słyszał, ale nie słyszał lepszego. Tylko Zontag, Kataloni i Taglioni, doznały u nas takiego, jak Lipiński przyjęcia. Nie wiemy czyli ma przeciwników, i czy wielu było takich na koncercie, których gra jego nie wzruszyła. Są ludzie, którzy nie lubią słońca, którzy są obojętni na przyjemność i piękność kobiety, wdzięki natury, którzy nie lubią poezyi, nie mogą zajrzeć w książkę, i pogardzają wszystkim, co tylko nie ma wagi, miary i wartości. Co nam do takich ludzi! Dla nich potrzeba nie koncertu, lecz apteki, oni chorują, a może jeszcze i gorzej! Nie dla nich pisał Gethe, nie dla nich gra Lipiński.“

— Lwów 7 Kwietnia. —

Magistrat tutejszego miasta, przesłał tyśiąc złr. monetą konwencyjną, z miejskiego majątku na wsparcie mieszkańców miasta Pesztu i Budy.

Trudniący się zawodem nauczycielskim pan Władysław Iżycki, wynalazł *nową metodę emblematyczną*, za pomocą której dziecko łatwo każdej grammatyki nauczyć się może, czyli raczej pojąc co jest grammatyka. Jestto właściwie obraz zmysłowy, pomagający pamięci przez wrażenia materialne jakie wywierają na wyobraźnię dziecięcia, linie, figury i kolory. Główniejszą zaletą tej metody jest to, że dziecko mając przed oczyma obraz malowany, na który się zapatruje, ma wyobrażenie całej budowy grammatyki, to jest wszystkich części mowy i gatunków na które się dzieli, odmian głównych, a do tego widzi w swój wyobraźni, które części mowy przez jakie odmiany przechodzą (*).

Nasz artysta sztuki malarskiej Aloizy Reichan, wraca z Paryża przez Drezno. Jak już donosiliśmy, kształcił się w pracowni sławnego Verneuta i miał tę zasługę, że dwa jego obrazy przyjęto na ostatnią wystawę sztuk pięknych w Paryżu.

Dowiadujemy się z Pragi, że Justyn Michl, znany z dzieła: » *O literaturze czeskiego narzecza*, « wygotował do druku w języku niemieckim: » *Zasady mowy sławiańskiej, według jej czterech głównych narzeczy: czeskiego, polskiego, iliryjskiego i ruskiego*.

— Z Wiednia 2 Kwietnia. —

Oprócz miasta Pesztu, ucierpiało także przez wylew wody miasto Gran, w którym z 853 istnących domów, zewaliło się 616, a 89 mocno jest uszkodzonych. Wioski Majorlinz i Aporka, znikły do sscętu z posady swojej.

Donoszą nam od granicy tureckiej pod d. 24 marca co następuje: » Rząd angielski mianował wicekonsulów i agentów konsularnych do kilku nieco znakomitszych miast Bułgarii, Rumelii, Macedonii, Albanii i Bośni, co

sprawiło wszędzie wielkie wrażenie, albowiem tyle kosztowny środek, nieprzedstawia we względzie handlowym żadnych powodów odpowiednich, raczej przeto politycznej jakiejś konieczności domyślać się każe.»

— Paryż 2 Kwietnia. —

Mianowanie xięcia Fezensac posłem w Madrycie, które spowodowało tyle krytyki po dziennikach, z przyczyny małego znaczenia jego w świecie politycznym, zasługuje przecież wśród dzisiejszych okoliczności na niejaką uwagę. Ponieważ mianowanie to opiera się wyłącznie na pokrewieństwie xięcia Fezensac z p. Molé, jest więc w takowem widoczna skazówka, że wpływ tego ostatniego jest teraz większy u dworu, jak pana Montalivet, który dotąd ciąglemi zaszczycał się łaskami.

— Z Pau 23 Marca. —

Stało się jak można było powiedzieć, że spór dynastyczny w Hiszpanii, znowu od szczęścia towarzyszącego orężowi zależyć będzie. Don Carlos ogłosił w swój gazecie urzędowej, (*Bulletino di Navarra*), że nieodbiera żadnego wsparcia ani od agentów politycznych, ani w zagranicznych posilkach pieniężnych. Z drugiej strony, nielepiej się wieszcie hrabiemu Ofalia w jego dyplomatycznych widokach. Sam wstęp do tego jest tak rozwlekłe utkany, że obiedwie strony, którym brak środków nie pozwala długo w nieczynności zostawać, będą musiały walczyć z sobą, zanim ich dyplomatyczne machiny przez dalekie drogi uboczne w Portugalii i Francyi staną w zakresie wspólnej działalności.

— Madryt 21 Marca. —

Królowa rejentka wydała pozwolenie infantowi Don Francisco de Paula, wyjechania za granicę. Infant zamierzał odbyć podróż po kraju, a mianowicie do Korony lub Kadyxu, naco nieprzyzwolono.

Pardinas wyjechał dnia wczorajszego z Madrytu dla objęcia dowództwa w prowincyi

(*) Dzielko to w językach francuskim i polskim wydzie wkrótce tu w Krakowie na widok publiczny.

Mancha po generale Flinter, który się podał o uwolnienie.

— Z *Saragossy* 29 *Marca*. —

Dziś miała tu miejsce wymiana jeńców zabranych Cabrerze, za gwardzistów narodowych, którzy d. 5 b. m. dostali się do niewoli. Wymieniono 280 ludzi głowa na głowę; między wydanymi karlistami, hyl Asnar, śmiały przywódca gierasasów.

W tych dniach nadesłano tu 15,000 piastrow dla legii francuzkiej.

— Z *Alexandryi* 28 *Lutego*. —

Powstanie Druzów staje się codziem groźniejszym. Dnia 17 zaraz po przybyciu egipskiego ministra wojny, Achmeta-paszy, który wyjechał z Kairu d. 4 b. m., przyszło na równinach Damaszku do zaciętej bitwy, w której Achmet mocno raniony został. Klęska zadana Egipcyanom, była zupełna; poległo trzech paszów, Jacob-bėj i 500 ludzi; wszystkie tabory, działa, znaczną część broni i amunicyi musiano zostawić zwycięzcom. Do druzów przyłączyli się Beduini w znacznej liczbie, którzy niemal przyczynili się do zwycięstwa.

ROZMAITE WIADOMOŚCI.

Dzierżawa tabaki liczy się we Francyi od 1674 roku. Pierwszym dzierżawcą był Jean Breton, płacił przez dwa lata po 500,000 fr., a przez cztery następne lata po 700,000 fr. W r. 1720 wypuszczono dzierżawę dochodu tabacznego kompanii indyjskiej za 1,500,000 fr. W r. 1772 dzierżawa ta przyniosła rządowi 27,000,000 fr., odtąd ciągle wstąpiła tak, że w budżecie na rok 1837, dzierżawa tabaki zamieszczoną jest na 72,008,000 fr.

W Warsztatach pana Jaaa Cockerll w serajg ukończono dwa ogromna kotły; ważą one razem 100,000 funtów. Nigdy jeszcze tak wielkiego ciężaru rulażem nie transportowano. Zbudowano w tém celu oddzielne

wozy, do każdego zaprzężono 20 najmocniejszych koni i tak dopiero przeniesiono je do Antwerpii, zkad morzem odpłyną do Hawru. Kotły te przeznaczone są dla statku parowego, do żeglugi pomiędzy Hawrem a Liboną.

W Paryżu zawiązało się nowe towarzystwo, w celu wybudowania kolei żelaznej od Paryża do granicy belgickiej, przez Amiens, Arras, Dowai i Lille. Towarzystwo to zażądać będzie od rządu wyłącznego przywileju; kapitał zakładowy postanowiono na 70 millionów; składać go będzie 7000 akcji tysiąc frankowych.

Pan Jerzy Levenberg, fabrykant papieru w Bernie, wynalazł maszynę do kopiowania, która wszystkie dotąd używane taniocia i dokładnością przechodzi. Maszynki paryskie kosztowały dotąd po 140 fr. i są bardzo ciężkie; maszynki pana Levenberg, kosztować będą po fr. 10 i mogą uosić się w kieszeni. Zdaje się, iż wynalazek ten dla wszystkich biór, nader atanie się dogodnym.

Pan Kleniger, wynalazł nowy telegraf w Austrii; jestto telegraf akustyczny. Składa się on z tuby, naksztalt tuby głozowej, długiej stóp 7 i 5 cali. Tuba ta udzieliła głoz na 2000 sążni odeległości w $11\frac{1}{2}$ sekundach. Próby robione w Wiedniu, dozkonale się ndaly.

Do arsenału w Antwerpii, przywieszono działo ulane w Londynie, nahijające się z tyłu (par la culasse). Działo to wytrzymało wszystkie próby, artylerzyści wiele na przyjęciu takich dsiał zyskają.

— *Londyn*. —

Miasto Londyn jest największe i najbogatsze w świecie. Zajmuje ono 32 mil kwadratowych przetrzeni, okrytj domami o 3 4 a nawet 5 piętrach. W roku 1831 liczyło 1,471,941 mieszkańców. W roku 1834 wpłynęło do portu londyńskiego 3786 okrętów angielskich a 1282 zagranicznych. Samo mie-

sto Londyn posiadało w r. 1832, okrętów kupieckich 2669, do których użytych jest 32,786 majtków. Doki londyńskie zajmują przestrzeni 20 morgów; doki kompanii indyjskiej 41 morgów; doki ś. Katarzyny 24 morgi. Na Tamizie jest zawsze czynnych 5000 statków większych i 3000 mniejszych, które są jedynem utrzymaniem 12,000 przevoźników. Liczba domów wynosi 120,000 opłacają one rządowi podatek 5,000,000 f. szt. (200 millionów złp.) chociaż za ledwie $\frac{1}{3}$ podatku temu ulega. Samo komorne czyni rocznie 7 do 8 milionów f. s. (280 do 320 mill.) Szyków z piwem i winem jest przeszło 10,000. Obrachowano, iż potrzeba całego roku ażeby zwiedzić wszystkie ulice, place, aleje, gmachy publiczne i ciekawości Londynu; samych ulic bowiem jest tu 10,000,

Pan Ehrenhald z Kopenhagi, wynalazł sposób robienia papieru z ziela morskiego, piękniejszego i bielszego od wszelkich papierów dotąd znanych.

ROZMAITOSCI.

W mieście handlowem spadł chłopiec okrętowy z masztu na most i złamał sobie nogę. Jeden z majtków związał tę nogę postronkiem, i w tejże chwili chłopiec równie iak poprzednio mógł używać nogi. List zawierający o tem doniesienie został oddany akademii chirurgów, którzy niemożli dosyć wydziwić się talentowi majtka, że to zdziałał w jednej chwili czegooby może nie dokonała kilkomiesięczna kuracya. Natychmiast jeden z chirurgów spisał cały traktat wyjaśniający przyczyny uleczone a dzieło już miało być oddane do druku, gdy w drugim liście nadzedł dopisek: «Zdaje mi się, że w poprzednim liście zapomniał o małej okoliczności; to jest: że złamana noga była drewniana.»

Zapytano obłąkonego dla czego dostał się do domu warjatów? «Jedynie przez moją

sprzeczkę» a to jakąż «świat powiada że ja warjat, a ja powiadam, że świat warjat. Większość głosów była przeciwko mnie.»

Inkwizycya perska.

W Persyi używają kotów do zmuszenia złoczyńcy wyznania zbrodni. Schwytanego kota przywiązują do grzbietu oskarżonego i potężnie zwierzę biją. Bardzo naturalnie, pazury kota odplacają się grzbietowi złoczyńcy za własne swoje plagi. Teraz pytają się oskarżonego, czy przyznaje się do winy? Jeśli się zapiera, znowu kotka otrzymuje porcję kijów, i tak dalece się kontynuuje, póki winowajca nie przyznaje tego czego żądają. Nikt prawie nie może wytrzymać takiej tortury, często nawet zdarza się, iż niewinny przyjmuje na siebie karę, byle się pozbyć pazurów kota.

PRZYJECHALI DO KRAKOWA.

Od dnia 19 do dnia 20 Kwietnia.

Soutja, Humnicki ob., z Polaki; — Dembowski Antoni ob., Borowski ob., Zelińska hr. ob., z Galicyi.

Wyjechali z Krakowa.

Luzandy Józef do Galicyi.

Doniesienie.

Die Kunst Gallerie aus Wien.

Aufgestellt in der Florianner-Gasse Nr. 541 ist nur von Nachmittags 6 bis 9 Uhr Abends gedffnet. Selbige ist vermehrt durch einen Mechanischen Taschenspieler, welcher mittelst zweyer Bücher die geschwindesten Verwandlungen von vielfältigen Gegenständen aufs Ueberraschendste ausführt, eine Kunstuhr mit 18 Trompeten und zwey Pauken ein eben so schönes als seltenes Werk, und einen Mechanischen Eiermann.

Eintrittspreis a Person 2 Gulden 5 gr. Kinder die Hälfte.

Zur größeren Bequemlichkeit der geehrten Publikums ist die nach der Reihenfolge geordnete Beschreibung an der Cassé für 10 gr. zu haben.